

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

T. van Vugt (JA21)
(d.d. 25 maart 2025)

Nummer
4223

Onderwerp
Windenergie Lansingerland

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

De fractie van JA21 Zuid-Holland maakt zich al langere tijd zorgen om de ruimtelijke ontwikkelingen in de gemeente Lansingerland. Wij zien graag veel woningbouw op de locatie Bleizo-West. Helaas is door de coalitiepartijen gekozen om hier windturbines te plaatsen. Deze turbines zouden zelfs 15MW opwek moeten bieden, terwijl in eerdere afspraken enkel is gesproken over 12MW. Dit zou dus een grotere last voor de gemeente betekenen. Om zeker te weten dat hier geen onnodige druk wordt geplaatst op de gemeente en dat er een ordentelijke gang van zaken is, stellen wij de volgende vragen.

1. *Waarom is in de bestuursovereenkomst met de gemeente Lansingerland 15MW windenergie opgenomen in plaats van 12MW?*

Antwoord

In het coalitieakkoord Krachtig Zuid-Holland is de opgave windenergie in Lansingerland verruimd van 12 MW naar 15 MW. De nationale en internationale doelen rondom duurzame energie opwek zijn verhoogd en de energieopgave groeit door elektrificatie ondanks de inzet op energiebesparing. Daarnaast is over de loop der jaren het vermogen per windmolen toegenomen.

2. *Is Gedeputeerde Staten van mening dat 15MW opwek windenergie nodig is in de gemeente Lansingerland?*

- a. *Zo ja, waarop baseert het college dit?*
- b. *Zo nee, waarom staat dit dan wel in de bestuursovereenkomst?*

Antwoord

Ja, het Rijk, de provincies, gemeenten en waterschappen hebben met elkaar afgesproken energie op te wekken uit hernieuwbare bronnen. Hierover zijn afspraken gemaakt in het Klimaatakkoord en in de Regionale Energiestrategie van de regio Rotterdam Den Haag, waar de gemeente Lansingerland én de provincie Zuid-Holland deel van uitmaken. De opwek van windenergie in de gemeente Lansingerland is hierin opgenomen, en is nodig om de gezamenlijke doelen van gemeenten, provincie en waterschappen te behalen. De context waarin de afspraken zijn gemaakt is nog steeds actueel en urgent. Klimaatverandering, geopolitieke ontwikkelingen, stijgende elektriciteitsvraag en netcongestie maken dat extra opwek van duurzame elektriciteit met windmolens nodig is.

3. *Zorgt de weerstand vanuit de inwoners van de gemeenten (zowel gemeente Lansingerland als gemeente Zoetermeer) voor een heroverweging?*

Antwoord

Elke wijziging in de (leef)omgeving roept emoties en weerstand op. Bij windenergie is dat vaak meer. Dat is geen reden voor heroverweging maar wel een reden om inwoners met een zorgvuldig participatietraject zo goed mogelijk te betrekken in de besluitvorming. Er is een MER-onderzoek gestart en in september nemen GS een ontwerp voorkeursbeslissing. Deze gaat ter inzage zodat iedereen een zienswijze kan indienen. Mede op basis van de zienswijzen stelt GS de definitieve voorkeursbeslissing vast.

4. *Zorgt de weerstand vanuit de gemeenteraad van Lansingerland voor een heroverweging?*

Antwoord

Met de gemeente Lansingerland zijn in de bestuursovereenkomst afspraken gemaakt over verschillende ruimtelijke ontwikkelingen zoals werken, wonen, wind en bereikbaarheid. Mede op basis van de bestuursovereenkomst wordt constructief samengewerkt om op deze onderwerpen de benodigde resultaten te boeken. Er is geen reden tot een heroverweging van de afspraken.

5. *Onder welke omstandigheden zou er in de gemeente Lansingerland geen 15MW maar 12MW opwek volstaan?*

Antwoord

Zoals bij vraag 1 en 2 aangegeven is wordt in de procedure ingezet op de realisatie van 15MW opwek capaciteit in gemeente Lansingerland. De exact te realiseren capaciteit is ook afhankelijk van de uiteindelijke initiatiefnemer voor de plaatsing van windmolens.

6. *Waarom heeft de gemeente Schiedam een vrijstelling voor windenergie?*

Antwoord

Gemeente Schiedam heeft geen vrijstelling voor windenergie.

7. *Zijn er meer gemeenten die worden uitgezonderd van windenergie? Waarom?*

Antwoord

Er is geen sprake van uitzonderingen of vrijstellingen voor windenergie in de provincie Zuid-Holland. Er zijn wel verschillen in de afspraken over windenergie die met gemeenten zijn gemaakt.

8. *Heeft Gedeputeerde Staten zicht op de opgave windenergie per gemeente? Zo ja, dan ontvangen wij deze graag.*

Antwoord

Naast de opgave in Lansingerland zijn er ook in andere gemeentes opgaves voor windenergie. Hierna vindt u een overzicht met de locaties uit het Convenant windenergie Rotterdamse regio, zoals vastgelegd na de herziening in 2017 en opnieuw bekrachtigd bij de verlening van het Convenant in 2020. Het Convenant is een bestuurlijke afspraak, waarvan de inspanningsverplichtingen per gemeente zijn vastgelegd in bestuursovereenkomsten met de provincie. Al gerealiseerde windprojecten (ook elders in de provincie), of gemeenten die hun opgaven al hebben vervuld, zijn niet in dit overzicht gespecificeerd of opgenomen.

Tot slot zijn *alle* Zuid-Hollandse gemeenten onderdeel van een RES-regio, die allen een doelstelling hebben voor de opwek van duurzame energie. De doelstellingen zijn vastgelegd per RES-regio, de opgave per gemeente en verhouding opwek door zon en/of wind is niet gespecificeerd.

Gemeente	Opgave minimaal opgesteld vermogen
Albrandswaard	6 MW
Barendrecht	12MW
Capelle aan den IJssel	3 MW
Krimpen aan den IJssel	6 MW
Nissewaard	18 MW
Ridderkerk	9 MW
Rotterdam	57 MW
Schiedam	3 MW
Vlaardingen	30 MW
Voorne aan Zee	34,2 MW

Den Haag, 22 april 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA mr. A.W. Kolff